
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЫ 

НДУСТРИАЛЬНЫ 
Орггн парткома, дирекции, профкома и месткома Ленинградского Индустриалького Института 

Год 
издания 
третий 

АДРЕС РЕДАКЦИИ: Ленинград, Сосновка, 1/3, Индустриальный Инс1нтут, 1 корп., комн. 46—48 

№ 73 (314) ПЯТНИЦА, 15 октября 1937 г. ц. 5 к. 

ВЫБОРЫ в ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР НАЗНА
ЧЕНЫ на 12 декабря 1937 года. 

Избирательная кампания началась. Партийные и не^ 
партийные большевики» все трудящиеся Советского 
Союза—включайтесь в избирательную кампанию! 

Пошлем в Верховный Совет доблестных патриотов, 
непоколебимых борцов за дело Ленина—Сталина, за 
счастье рабочих, крестьян, служащих и интеллигенции, 
за честь и славу великой социалистической родины! 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
ОБ ОЧЕРЕДНОМ ПЛЕНУМЕ ЦК ВКП(б) 

И —12 октября состоялся очередной пленум Цен
трального Комитета ВКП(б). 

Пленум рассмотрел вопросы избирательной кам
пании по выборам Верховного Совета СССР и при
нял соответствующие решения. 

Пленум принял, кроме того, решение об органи
зационной и агитационно-пропагандистской работе 
партийных организаций в связи с выборами в Вер
ховный Совет СССР. 

Пленум ввел в состав кандидатов в члены По
литбюро ЦК ВКП(б) секретаря ЦК БКП(б) тов. 
Ежова Н. И. 

СОЦИАЛИСТИЧЕСКАЯ ДЕМОКРАТИЯ 
НЕПОБЕДИМА 

Страна социализма у преддверия 
двадцатой годовщины своего суще
ствования отмечает новую дату тор
жества советской демократии. По
становление Центрального Исполни
тельного Комитета СССР назначает 
на 12 декабря 1937 г. выборы в 
Верховный Совет Союза ССР. 

Двадцать лет общественного раз
вития—небольшой исторический пе
рнод. Но двадцать лет неустанной 
работы трудящихся над развитием 
социализма, двадцать лет борьбы, 
под руководством партии большеви
ков, изненили лицо родины Сове
тов, выведя ее нз рядов отстающих 
в число передовых индустриальных 
держав мира, построив из мрачной 
тюрьмы народов светлую страну со
циализма. 

Единственное в мире социалисти
ческое государство являет миру не
бывалый расцвет подлинной де
мократии. От самых истоков созда
ния конституция обсуждалась мил
лионами трудящихся. Положение о 
выборах изучается в десятках тысяч 
кружков, разбросанных по всему 
необъятному простору страны. Вы
борам Верховного Органа Союза 
предшествует небывалая по размаху 
н мощи избирательная кампания. 
Массы рабочих и крестьян,—всех 
тех, кто в бездольн делал богатство 
для эксплоататоров прн царизме,— 
пришел к руководству государствен
ной жизнью. 

Тяжела и бесправна была судьба 
пролетария и бедняка-крестьянина. 
Тройственный союз произвола, на
силия и дурмана ковал убийствен
ное ярмо миллионам тружеников. 
Поп, буржуй и помещик, под сенью 
царского закона, безжалостно чека
нили червонцы из крови и пота по
рабощенного большинства. В пылу 
безжалостной жажды власти, крови 
и денег царизм натравлял народы 
России друг на друга, сеял погромы 
н распри чтобы безмятежно угне
тать страну. 

Не лучше отцовской была жизнь 
детей. Молодежь, лишенная школ и 
образования, с детства познававшая 
темноту и жуть подневольного тру
да, множила собой ряды бесправной 
голи. 

Великая социалистическая револю
ция открыла новую эпоху в жизни 
трудового человечества. Социалисти
ческая революция подняла к жизни 
миллионные массы трудящихся, вер
нув все материальные и культурные 
ценности их созидателям. 

Молодежь получила права и воз* 
ножиости, сделавшие ее счастливей
шею в мире. Многочисленные шко
лы и институты раскрыли дверн ра
достному поколению ровесников 
октября, людям, родившимся в пре
красную сталинскую эпоху. Право 
на труд, право на отдых, право на 
образование—неотъемлемое достоя
ние молодежи страны социализма. 

Постановление Центрального 
Исполнительного Комитета СССР-
новый шаг к укреплению советской 
демократии. Через два месяца изби
ратели подойдут к урнам, чтобы 
послать в Верховный Совет Союза 
лучших людей страны, беззаветно 
преданных делу ЛЕНИНА—СТАЛИНА. 
В числе избирателей будут миллио
ны тех, кто впервые получает право 
голосовать. Среди них будут и 800 
студентов нашего института, кото
рые 12 декабря первый раз в жизни 

реализуют право голоса и тем самым 
откроют начало активного участия 
в государственной жизни. 

Конституция провозглашает всеоб
щее равное избирательное право. 
Чтобы сделать это право действи
тельным достоянием каждого граж
данина Союза, необходима неустан
ная пропаганда в массах избиратель
ного закона и Сталинской Консти
туции. Долг каждого студента, про
фессора, каждого рабочего и служа
щего, изучившего избирательный за
кон, нести его в массы, пропагандиро
вать сущность советского избира
тельного закона, мобилизовать на го
лосование всех, чтобы обеспечить 
стопроцентное участие в выборах. 

Нельзя забывать, что маскирую
щиеся враги нашего счастья, троц
кистско-бухаринские бандиты, цер
ковники и сектанты собирают все 
силы, чтобы сорвать величайшее 
дело выборов, провести своих став
ленников в состав Совета. В агонии 
бешеной иенавнстн троцкисты и 
бухаринцы—агенты гестапо и япон
ского империализма пытаются сокру
шить единство наших рядов. Это 
обязывает граждан Советского Сою
за парализовать врага сплочением 
свонх сил вокруг партии большеви
ков, обеспечить чистоту состава 
Верховного Совета страны. 

Демократия страны социализма 
непобедима. Непобедима потому, 
что ее создают все рабочие и 
крестьяне Союза. Общественные ор
ганизации трудящихся направляют 
для работы в избирательных комис
сиях своих лучших представителей. 
Десятки отличников и лучших сту
дентов нашего ннститута посланы 
для работы в участковых комиссиях, 
для агитационной работы в жактах. 
И на каждом участке избирательной 
борьбы: в группе, дома, в жакте на
до терпеливо пропагандировать мас
сам значение избирательного закона,' 
разъяснять сущность его статей, ра
зоблачать врага, сумев разгадать 
его под любой личиной. 

Руководимая партией ЛЕНИНА— 
СТАЛИНА единая семья народов 
СССР в жестокой борьбе разбила 
классы эксплоататоров н тунеядцев. 
На фундаменте священной социали
стической собственности трудящиеся 
построили новую жизнь. Прекрасной 
и сильной стала наша великая Ро
дина. Никто в мире не сравнится с 
обилием ее недр, с плодородием ее 
почвы, с радостью и счастьем ее 
великого народа. Страна растет под' 
сенью социалистической демокра
тии. И никому не унять ее роста, 
потому что у нас есть что защищать, 
есть кому защищать и есть чем за
щищать. И молодежь, которой дано 
столько прав, будет в первых рядах 
защитников своего отечества. { 

о ДНЕ ВЫБОРОВ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР 
Постановление Центрального Исполнительного Комитета СССР 

На основании постановления Чрезвычайного УП! Съезда Советов и 
ст. 72 „Положения о выборах в Верховный Совет СССР" об установлении 
дня выборов в Верховный Совет СССР не позднее, чем за два месяца 
до срока выборов и в нерабочий день, Центральный Исполнительный 
Комитет СССР п о с т а н о в л я е т : 

1. Назначить выборы в Верховный Совет СССР на 12 д е к а б р я 
1937 года. 

2. Объявить начало избирательной кампании по выборам в Верховный 
Совет СССР с 12 октября 1937 года. 

П р е д с е д а т е л ь Ц е н т р а л ь н о г о Исполнительного К о м и т е т а С С С Р М, КАЛИНИН 

З а С е к р е т а р я Ц е н т р а л ь н о г о Исполнительного К о м и т е т а С С С Р 
Член П р е з и д и у м а Ц И К С С С Р А. АНДРЕЕВ 

Москва, Кремль. 11 октября 1937 г. 

Об утверждении состава Центральной избирательной комиссии 
по выборам в Верховный Совет СССР 

Постановление Центрального Исполнительного Комитета СССР 

На основании ст.ст. 34 и 35 „Положения 
о выборах в Верховный Совет СССР", 
Центральный Исполнительный Комитет 
СССР п о с т а н о в л я е т утвердить Цен
тральную избирательную комиссию по вы
борам в Верховный Совет СССР в составе 
следующих представителей общественных 
организаций и обществ трудящихся: 

Председатель Центральной избиратель
ной комиссии МОСКАТОВ Петр Георгие
вич—от Всесоюзного центрального совета 
профессиональных союзов. 

Заместитель председателя Центральной 
избирательной комиссии ШМИДТ Отто 
Юльевич—от Профессионального союза ра
ботников высшей школы и научных учреж
дений. 

Секретарь Центральной избирательной 
комиссии МАЛЕНКОВ Георгий Максими
лианович—от Профессионального союза ра
ботников политико-просветительных уч
реждений. 

Члены Центральной избирательной 
комиссии: 

ХРУЩЕВ Никита Сергеевич—от Мос
ковской кпммунистической организации, 

УГАРОВ Александр Иванович—от Ле
нинградской коммунистической организа
ции, 

МЕХЛИС Лев Захарович—от коллектива 
работников газеты „Правда", 

ШОЛОХОВ Михаил Александрович—от 
Союза советских писателей, 

КОСАРЕВ Александр Васильевич—от 
Всесоюзного ленинского коммунистиче
ского союза молодежи, 

ГОРШЕНИН Павел Сидорович—от Цен
трального Совета общества содействия обо
роне и авиационно-химическому строи
тельству СССР (Осоавиахим), 

ШАПОВАЛОВА Татьяна Петровна—от 
колхозников колхоза „Большевик", Воро-^ 
нежской области, 

КОЛЕСНИК Николай Филиппович—от 
рабочих, служащих и инженеров Харьков
ского тракторного завода, 

СИМОНЖЕНКОВА Матрена Кузминич-
на—от рабочих, служащих и инженеров 
фабрики им. „Октябрьской Революции", 

ШАПОВАЛОВ Евдоким Илларионович— 
от колхозников колхоза „Новый Мир", 
Краснодарского края, 

ЕВТУШЕНКО Дмитрий Матвеевич—от 
Киевской коммунистической организации, 

ЮСУПОВ Усман—от Узбекской комму
нистической организации. 

Председатель Центрального 
Исполнительного Комитета СССР 

М. КАЛИНИН 
За Секретаря Центрального 

Исполнительного Комитета СССР 
Член Президиума ЦИК СССР 

А. АНДРЕЕВ 
Москва, Кремль. И октября 1937 г. 

об избирательных округах по выборам в Совет Союза 
и Совет Национальностей 

На основании статей 34 н 35 Кон
ституции СССР и статей 21, 22, 23 
н 24 .Положения о выборах в Вер
ховный Совет СССР", ЦИК СССР 
11/Х с. г. постановил образовать 
569 избирательных округов по вы
борам в Совет Союза и 574 избира
тельных округа по выборам в Совет 
Национальностей. 

По г, Ленинграду образованы сле
дующие избирательные округа: 

А) по выборам в Совет Союза 
По г. Ленинграду 

приморский и з б и р а т е л ь н ы й 
округ Ля 29 (центр—Приморский 
райсовет). 

г. Сестрорецк и районы: Примор
ский (за исключением части, приле
гающей к Петроградскому району, 
в границах—пер. Декабристов, ул. 
Кр. Курсанта, Музыкальный пер., 
Громойский пер., Малый пр. и Шам-
шева ул.) и Парголовский. 

Свердловский избирательный 
округ № 30 (центр—Свердловский 
райсовет). 

г. Кронштадт и районы: Свердлов
ский и Васнлеостровский в грани

цах—Тучкова наб., 5-я линия, набе
режная Менделеева, набережная лей
тенанта Шмидта, 12-я линия, набе
режная реки Смоленки, остров Де
кабристов. 

Петроградский избирательный 
округ Лк 31 (центр—Петроградский 
райсовет). 

Районы: Петроградский, Примор
ский в границах—пер. Декабристов, 
ул. Кр. Курсанта, Музыкальный пер., 
Громовский пер., Малый пр., Шам-
шева ул. и Васнлеостровский в гра
ницах—Тучкова набережная, 4-я ли
ния и набережная Менделеева. 

Октябрьский и з б и р а т е л ь н ы й 
округ № 32 (центр—Октябрьский 
райсовет). 

Октябрьский район. 
Фрунзенский избирательный 

округ № 33 (центр-Фрунзенский 
райсовет). 

Фрунзенский район. 
Кировский и з б и р а т е л ь н ы й 

округ № 34 (центр—Кировский рай
совет). 

Районы: Кировский (с ̂ городкаын 
заводов—Кировского, имени Ждано
ва и Экспортлеса), Петергофский и 
Ленинский в границах—Лермонтов
ский пр., набережная Обводного ка
нала, западная граница Молококом-
бината. 

Московский и з б и р а т е л ь н ы й 
округ № 35 (центр—Московский 
райсовет). 

Районы: Московский, Пушкинский 
Колпннский и Ленинский в грани
цах—Лермонтовский пр., набережная 
Обводного канала, Международный 
пр., набережная реки Фонтанки и 
городок Мясокомбината. 

Красногвардейский избиратель
ный округ № 36 (центр—Красно
гвардейский райсовет). 

Районы: Выборгский и Красно
гвардейский (без Охты). 

(Окончание см. на 2-й стр.) 



„БЕРЕГИТЕ и ХРАНИТЕ КАК САМУЮ ЗАМЕЧАТЕЛЬНУЮ 
Зощищойте и любите великую с т р щ в которой родилась зп 

(Хз быстг/ПАехил делегата Чрездычайхого УП! всесоюзного Съезда Собето 

ЛЕНИНА—СТАЛИНА 
с огромным воодушевле

нием встречает Страна Со
ветов постановление ЦИК 
СССР о дне выборов в Вер
ховный Совет СССР. Готовясь 
сейчас к знаменательному дню 
выборов, невольно вспоми
наешь обо всем пройденном со 
временн Великой социалисти
ческой революции пути, о ве
ликой борьбе и победах осво
божденного народанафронтах 
гражданской войны, о гранди
озной перестройке и индуст
риализации страны, о победе 
социализма. Под руковод
ством паргии Ленина—Ста
лина народ осуществляет не
виданное еше в истории стро
ительство: вначале первенец 
электрификации Волховстрой, 
затем самая крупная в Ев
ропе Днепровская гидростан
ция, гиганты тяжелой инду
стрии—Магнитострой, Куз
нецкий комбинат, канал Вол
га—Москва,индустриализация 
сельского хозяйства, сейчас 
строительство Куйбышевско
го узла на Волге мощностью 
2.500.000 квт. и многие другие. 

Недосягаемых высот до
стигла в нашей стране наука, 
которой предоставлены иск
лючительные возможности, 
которая, идя рука об руку, 
нога в ногу с промышлен
ностью, разрешает новые, все 
более сложные проблемы 
строительства социализма. 
Рабочий класс и крестьянство 
выдвинули за 20 лет револю
ции множество талантливых 
руководителей, строителей, 
ученых, стахановцев на всех 
предприятиях, во всех угол
ках нашей Великой родины. 
Мы—педагоги высшей шко
лы, особенно хорошо знаем, 
какие таланты таятся в нед
рах народа, освободившегося 
от тяжелых цепей капита
лизма, строящего новую 
счастливую жизнь, и мы пой
дем на выборы с твердой 
уверенностью, что великий 
народ пошлет в свой Вер
ховный Орган власти лучших 
из лучших — преданнейших 
делу революции и свободы 
своих сынов, замечательных 
своими подвигами в борьбе 
за строительство социализма. 

Проф. И. Леви 

УЧАСТВУЯ В ВЫБОРАХ, СОВЕТСКАЯ МОЛОДЕЖЬ ДЕРЖИ! 

Перед началом митинга из 
переполненного актового за
ла победно взметнулась и 
прогремела по широким ко
ридорам песня: 

Широка страна моя родная 
Много в ней лесов полей и рек 
Я другой такой страны не знаю, 

, Где так вольно дышит человек... 

В этот день слова народ
ной песни звучат особенно 
гордо. Из глубины полутора 
тысяч сердец студентов, про
фессоров и преподавателей 
общетехнического факульте
та, собравшихся на митинг, 
они несут гордость за свою 
счастливую родину, за ее по
беды, за „всенародный ста
линский закон", под знаме
нем которого 12 декабря 
1937 года великий советский 
народ будет избирать свой 
Верховный Совет. 

Партком и комитет комсо
мола факультета заботливо 
украсили актовый зал порт
ретами любимых вождей, 
лозунгами и знаменами. На 
лицах собравшихся искрится 
радость и возбуждение. Да 
и как не радоваться—около 
восьмисот собравшихся здесь 
молодых людей впервые 
в своей жизни будут изби
рать Верховный Совет своей 
родины, с полным сознанием 
своего гражданского права и 
долга они подойдут к изби
рательным урнам и отдадут 
свои голоса лучшим людям 
своей страны—партийным и 
непартийным большевикам. 

Это замечательное поколе
ние! Они родились, когда их 
отцы сражались и проливали 
кровь за революцию, за сча
стье своих детей. Они всту
пают в свое совершенноле
тие, когда .приятно и ра
достно знать, что кровь, про
литая их отцами и матерями, 
не прошла даром*. 

И как равноправные хозя
ева своей страны, здоровые 
и жизнерадостные они вы
ходят на трибуну и говорят 
простые, но захватывающие 
своей неотразимой правдой 
слова. 

— Я не умею хорошо го
ворить,—заявляет студентка 
второго курса тов. Соколова,— 
но день сегодня такой, что 
нельзя не говорить. Мой 

отец был сельским учителем 
и за то, что он боролся за 
интересы трудящихся, он был 
зверски убит бандой интер
вентов во время гражданской 
войны. Эти гады убили моего 
отца, но им не удалось заду
шить нашу молодую респуб
лику. И никогда это им не 
удастся. Наша страна живет 
и процветает. 

Советская власть дала мне 
право на образование, запи
санное в Сталинской Консти
туции. Я окончила на „от
лично" среднюю школу и 
сейчас учусь в институте. 
Это не только право—это 
наша действительность; я по
лучаю стипендию, живу в об
щежитии, учусь у лучших 
профессоров и ученых на
шей сграны, пользуюсь луч-
шимисоветскими учебниками 
и лабораториями. 

Разве я могла бы учиться 
в высшем учебном заведении 
раньшеРРазве могла девушка 
мечтать стать инженером? 
А я вот учусь, мечтаю стать 
инженером и буду инжене
ром! Оценивая все это, дан
ное нам великой Сталинской 
Конституцией, я с гордостью 
повторяю слова талантливого 
пролетарского поэта Влади
мира Маяковского: 

— Читайте, завидуйте — 
Я—гражданин Советского 

Союза! 
— 12 декабря 1937 года 

я первый раз в своей жизни 
буду избирать депутатов 
в Верховный Совет СССР,— 
говорит студентка первого 
курса тов. Соловьева. 

Недавно мне исполнилось 
18 лет. Как многие из тех 
ребят, которые потеряли 
своих родителей, я на про
тяжении всей своей жизни 
чувствовала заботу партии и 
правительства о нас, молодом 
поколении. Я воспитывалась 
в детском доме, там училась 
и росла. Наши ровесники в 

(На мг>п'1чге ст^^денпоз, поэфгдсоров и погпода9ателе1 
капиталистических странах, 
потеряв родителей, обречены 
нэ нищету и вымирание. А 
мы пользуемся правом на 
образование, правом на от
дых, правом на труд. Я 
очень довольна, я счастлива 
тем, что родилась в нашей 
советской стране, а не в 
стране капиталистической, 
где, потеряв родителей, я не 
могла бы существовать. Се
годня, вступая в подготовку 
к выборам, я вместе со всей 
нашей советской молодежью 
говорю: 

•— Спасибо товарищу Ста
лину за нашу счастливую 
молодость! 

— Свободно и гордо смо
трит наша молодежь вперед, 
в свое еще более прекрасное 
будущее,—заявляет секретарь 
комитета комсомола ОТФ 
тов. Седов. Мы не знаем, что 
такое безработица, не знаем 
капиталистического гнета, от 
которого по образному вы
ражению великого француз
ского писателя Ромена Ролана 
молодежь задыхается при 
первом же подъеме. Наша 
молодежь живет и работает 
по Сталинской Конституции 
и мы не только не задохнем
ся при первом подъеме, мы 
поднимемся к вершинам ком
мунизма. 

Студентов сменяют про
фессора—живые свидетели 
царского произвола, испы 
тавшие в своей жизни бес
правие и ужасы проклятого 
прошлого. 

— В год Великой социали
стической революции мне 
было всего лишь четырнад
цать лет,—говорит профес
сор физики д . Н. Наследов.— 
Но я помню все ужасы ца
ризма и белогвардейщины. 
Я всегда вспоминаю об этом, 
когда читаю сообщения о звер
ствах фашистов в Испании и 
Японии. 

Построен социализм в на
шей стране. Это—замеча
тельно! Это не только слова, 
фраза. Нет, это наша счаст
ливая действительность^ Вы 
считаете обычным то, что вы 
учитесь. Но это было невоз
можно раньше. Сейчас, вэпоху 
расцвета нашей страны, на
личие фашистских варваров 
возмущает до глубины души. 
Убивают детей, женщин, го
товят нападение на нашу 
страну, шпионят и вредят. 

Готовясь к выборам в Вер
ховный Совет, мы должны 
удесятерить бдительность. 
Каждый враг наш, враг на
рода и нх корешки достойны 
беспощадного изобличения и 
уничтожения. Это требуется 
во имя дальнейшего процве
тания нашей родины. 

Будем же жить и работать 
во имя дальнейших побед 
коммунизма. Изберем в Вер
ховный Совет людей, предан
ных делу Ленина—Сталина, 
которые смогут работать на 
благо нашей прекрасной, чу
десной родины. 

— Весь мой трудовой стаж 
уложился в те 20 лет, кото
рые живет наша социалисти
ческая страна,—заявляет док
тор технических наук Н. М. 
Беляев.—И вот, когда я огля
дываюсь назад и сравниваю 
все, что сделано в нашей 
стране за эти годы с тем, 
что было раньше—я спраши
ваю себя: ,сколько же мне 
лет?" Судя по делам кажется, 
что мы прожили уже сто 
лет, а чувствую я себя та
ким же молодым, каким был 
двадцать лет назад. Такова 
особенность нашего социали
стического труда, что не чув
ствуешь старости. 

— У нас есть кого изби
рать в Верховный Совет,— 
заканчивает проф. Беляев.— 
У нас есть партийные и не
партийные большевики. Их 

1есть для чего выбирать—они 

Попшвлгш 1шрашого йшолшельоою Кошша [[[Р 
ОБ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГАХ по ВЫБОРАМ 
в СОВЕТ СОЮЗА и СОВЕТ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ 

В о л о д а р с к и й избирательный 
округ № 37 (центр—Володарский 
райсовет). 

Районы: Володарский, Красногвар
дейский (Охта в границах—Кушелев-
екая ул., шоссе Революции, соеди
нительная Финляндская жел. дор., 
Объездное шоссе) и Скольнннский 
в границах—площадь Восстания, 
пр. 25-го Октября, пр. Бакунина. 

Смольнинский избирательный 
округ М 33 (центр—Смольнинский 
райсовет). 

Районы: Смольнинский (за исклю
чением части, прилегающей к Воло
дарскому району, в границах— пл. 
Восстания, пр. 25-го Октября, пр. Ба
кунина) и Куйбышевский в грани
цах—Лиговская ул., Кузнечный пер.. 
Загородный пр., Чернышев пер.. Набе
режная реки Фонтанки, ул. Белинско
го, Володарский пр., ул. Жуковского. 

(Окончание) 
Дзержинский избирательный 

округ № 39 (центр—Дзержинский 
райсовет). 

Районы: Дзержинский н Куйбы
шевский в границах—набережная 
реки Фонтанки, Чернышева площадь, 
Чернышев пер., ул. 3-го Июля, ул. 
Дзержинского, проезд Рошаля, пр. 
25-го Октября, ул. Герцена, Коню
шенный переулок, Волынский пер., 
Чебоксарский пер., улица Ракова. 

Б) по выбора!я в Совет 
Национальностей от РСФСР 

По г. Ленинграду 
Ленинградский городской изби

рательный округ № 3 (центр— 
г. Ленинград). 

Районы г. Ленинграда. 

«Положение о выборах в Верхов
ный Совет СССР" содержит ряд 
специальных статей, в которых го
ворится об охране прав избирателя. 

К их числу относятся прежде все
го статьи 16-19. В этих статьях го
ворится о том, что каждый избира
тель, которого не включили в списки 
или исказили его фамилию, имя или 
отчество и т. п., имеет возможность 
подать заявление в Совет депутатов 
трудяшихся. Исполнительный коми
тет Совета обязан в трехдневный 
срок рассмотреть его заявление. 
Если заявитель ие согласен с реше
нием Совета, он имеет право обра
титься в Народный суд. который 
в течение трех дней обязан в откры
том заседании вынести свое оконча
тельное решение. 

В ря;1е других статей закон гаран
тирует трудящимся охрану их инте
ресов при выставлении кандидатов 
в депутаты Верховного Совета СССР 
(статьи 63—64), при подсчете голо
сов и т. д. 

Советский избирательный закон 
обеспечивает действительно народ
ный контроль за проведенаеи выбо
ров и подсчетом голосов. 

Известно, что все избирательные 
комиссии, начиная от Центральной 
и кончая участковыми, составляются 
из представнтелей общественных 
организаций и обществ трудящихся. 

Ие ограничиваясь этим, избира
тельный закон создает дополнитель
ную возможность трудящимся кон
тролировать правильность проведе

ния выборов. Он предоставляет пра-

ГОТОВЬТЕСЬ К ВЫБОРАМ 

Ш ЗАКОН ОХРАНЯЕТ 
во присутствовать при подсчете го
лосов специально на то уполномо
ченным прелстакителям обществен
ных организаций я обществ трудя
шихся Такое же право предоставле
но представителям печати (статьи 
85 и .̂9). 

За всякие злоупотребления и жуль
нические махинации при подсчете 
голосов закон сурово карает. 

Статья 112 гласит: .Должностное 
лицо Совета или член избирательной 
комиссии, совершившие подделку 
избирательных документов или заве
домо неправильный подсчет голо
сов,—караются лишением свободы 
на срок до 3 X лет'. 

Наш избирательный закон обеспе
чивает полностью свободное воле
изъявление избирателей, подлинный 
советский демократизм. Он со всей 
решительностью пресекает всякие 
попытки помешать гражданам С.С(-Р 
в свободном осуществлении их изби
рательных прав. Об эгом краснире-
чиво говорит ст. 111: .Всякий, кто 
путем насилия, обмана, угроз или 
подкупа будет препятствовать граж
данину СССР в осуществлении его 
права избирать н быть избранным 
в Верховный Совет СССР.—карается 
лишением свободы яа срок до 2*х 
лет". 

Прямо противоположную картину 
мы видим в капиталистических стра
нах. 

Начать с того, что во всех капи
талистических странах избиратель
ные комиссии состоят из чиновни
ков государственного аппарата, на
значенных правительством. Это дает 
буржуазии возможность поатасовы-
вать н.1бнрательные бюллетени прн 
подсчете голосов. На выпорах 1935 
года в Полесском воеводстве (Поль
ша) фашистские чиновники так 
увлеклись подсовыванием в урны 
фальшивых бюллетеней, что .под
считали" поданных голосов 425 ты
сяч, в то время как избирателей в 
чтом округе насчитывается всего 
356 тысяч. 

Любая избирательная кампания в 
любой буржуазной стране неизменно 
связана со всяческими жульнически
ми махинациями П^т эгом приме
няются подкуп избирателей, шантаж 
и прямой террор по отношению к 
грудяшимся, различные злоупотре
бления со стороны чиновников, про
водящих выборы. 

в США, например, буржуазные 
партии имеют специальные органи
зации, занимающиеся выборами, ко
торые опираются на густую .сеть 
так называемых ярингов*—клубов. 
В этих клубах покупаются и про-



с в я т ы н ю В Е Л И К У Ю С Т А Л И Н С К У Ю К О Н С Т И Т У Ц И Ю ! 
Ко11сш91(Ий, двигайте ее вперед но блого всего человечество!" 

акад. уТ. у^. ^айкоба ха митихге ОЖр 13 октября 1937 г.) 

ПЕРЕД СТРАНОЙ ЭКЗАМЕН НА ПОЛИТИЧЕСКУЮ ЗРЕЛОСТЬ 
общетехнического факультета 13 октября 1987 г.) 

будут продолжать борьбу за 
победу коииунизиа во всей 
мнре. 

С большой взволнованной 
речью выступил делегат 
Чрезвычайного VIII Всесо
юзного Съезда Советов ака
демик Александр Александро
вич Байков. 

— Великая СталинскаяКон-
ституция,—заявил он,—раз
работанный на основе ее из
бирательный закон и поста
новление ЦИК СССР о наз
начении выборов на 12 де
кабря представляют собой 
самую существенную часть 
тех великих событий, кото
рые наше социалистическое 
отечество пережило за ис
текшее двадцатилетие. Осу
ществилась иечта всего чело
вечества о лучшей жизни. 
Эта мечта записана как факт 
р нашей Сталинской Консти
туции. 

5 декабря 1936 г.—день 
принятия Конституции—на
всегда останется в памяти 
трудящихся нашей страны и 
трудяшихся всего мира. От
личие нашей Конституции от 
всех буржуазных существую
щих конституций заключается, 
в том, что это не словесная 
форма, а конкретное вопло
щение того, что завоевано 
в нашей стране. Наша Кон
ституция является програм
мой для всего человечества, 
для достижения того, что 
у нас уже осуществлено за 
20 лет. 

Участникам Чрезвычай
ного У1Л Всесоюзного Съезда 
Советов была выдана книга. 
Называется она .СССР—стра
на социализма". Это книга 
нашнх достижений и она по
казывает, что изложенное 
в Конституции—это живая яр
кая действительность, хозяи
ном и творцомкоторой являет
ся наш великий народ.Наряду 
с цифрами о достижениях 
в электрификации и метал

лургии вы найдете в этой 
книге также цифры и о том, 
что в дореволюционное вре
мя у нас было всего несколь
ко десятков тысяч студентов, 
а теперь в нашей стране свы
ше 500 тысяч студентов. Пра
во на образование это не 
есть только право—это ре
альный факт. 400 тысяч сту
дентов нашей страны поль
зуются государственной сти
пендией. 

Вспоминая о докладе това
рища Сталина на этом съезде, 
А. А. Байков говорит: 

— Спокойно, просто не 
торопясь, без лишних жестов 
и слов он излагал эти вели
кие дела. Но в этом спокой
ствии чувствовалась великая 
твердость, великая мудрость, 
великая сила, перед которой 
не может устоять ничто. 

Александр Александрович 
зачитывает статьи 122 и 123 
Конституции СССР, говоря
щие о равноправии женщин 
и равноправии всех нацио
нальностей в нашей стране. 

— Этн статьи, — говорит 
он,—были встречены аплодис
ментами всех делегатов по
тому, что они находятся в 
коренном противоречии с 
тем, что имеется в фашист
ских странах. Мы с фашиз
мом примириться никогда не 
сможем и мы должны его 
полностью уничтожить. 

Согласно Конституции у 
нас устанавливается всеоб
щее, прямое и равное изби
рательное право при тайном 
голосовании. От нас зависит, 
чтобы это избирательное 
право было действительно 
всеобщим. Все мы должны 
активно участвовать в вы
борах и глубоко статью за 
статьей разъяснять Сталин
скую Конституцию. 

—• Вы ровесники нашей со
ветской власти. Все вы вы
росли и воспитались при со
ветской власти. Но я жил и 

учился в другие времена. 
Мои студенческие годы про
текали в эпоху самого мрач
ного, самого жестокого само
державия. Я учился в эпоху 
жестокого произвола Алек
сандра 1П. В те времена не 
было не только конституции, 
но и слово „конституция" 
было запрещено и преследо
валось.Я видал много тяжелых 
дней. Я слушал последнюю 
лекцию величайшего русско
го ученого Д. И. Менделеева, 
которого царское правитель
ство выгнало из университе
та за сочувствие и поддерж
ку студенческого движения. 

9 января 1905 года я вместе 
с народом был на площади и 
слышал те залпы, которыми 
царское правительство рас
стреливало рабочих. В ночь 
с 9 на 10 января мне при
шлось везти окровавленную 
одежду нашего товарища, 
который был в первых рядах 
демонстрантов. 

И вот, сравнивая все это 
с вашей счастливой жизнью, 
ровесники Октября, мы, ста
рые люди по-настоящему по
нимаем, как велика наша 
эпоха, как велик тот человек, 
который дал нашему народу 
эту великую единственную 
в мире подлинно демократи
ческую Конституцию. 

Берегите и храните как 
самую замечательную святы
ню Великую Сталинскую Кон
ституцию! 

Защищайте и любите вели
кую страну, в которой ро
дилась эта Конституция, дви
гайте ее вперед на благо 
всего человечества! 

... Воспитанница детского 
дома, счастливая тем, что она 
родилась в^советской стране, 
и профессор, ударяющий ку
лаком по трибуне, до глубины 
души возмущаясь варвар
ством фашистов; дочь звер
ски убитого сельского учи
теля, с полным достоинством 

В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР 

ПРАВД ИЗВИРДТЕЛЕЙ 
даются голоса. В 1920 г. кандидат 
на выборную должность в одном 
из районов Чикаго подарил каждому 
такому клубу бочку пива. Но в боль
шинстве случаев выборы обходятся 
дороже. В одном нз избирательных 
округов США на избрание только 
одного члена конгресса было истра
чено 50 тыс. долларов. Эти деньги 
пошли, главным образом, иа подкуп 
избирателен. 

В известной книге советских пи
сателей Ильфа и Петрова .Одно
этажная Америка' описаны некото
рые из приемов, какими пользуются 
буржуазные партии для того, чтобы 
оказать давление на избирателей. 
К одному чикагскому доктору нака
нуне выборов в конгресс штата 
Иллинойс явился агент республикан
ской партии. 

,— У вас, кажется, есть дочь, и 
она уже четыре года дожидается ме
ста учительницы?—спросил он. 

Доктор подтвердил ято. 
— Так вот,—сказал агент,—еслн 

вы будете голосовать за нашего кан
дидата, мы постараемся устроить 
вашу дочь на работу. Прн »том мы 
ничего твердо вам не обещаем. Но 
еслн вы будете голосовать за наше
го противника, то тут я уже могу 
сказать твердо: никогда ваша дочь 

не получит работы, никогда она не 
будет учительницей". 

В день выборов за доктором за
ехали на машине, подвезли его к из
бирательному пункту, н он подал 
голос за угодного .республиканцам" 
кандидата... 

Буржуазия тратнт на выборы бе
шеные деньги, подкупает журнали
стов, приводит в движение всю свою 
продажную прессу. 

История буржуазной демократии 
знает ряд примеров, когда в изби
рательные урны заранее вкладыва
лись подложные бюллетени, когда 
один и тот же избиратель, куплен
ный буржуазией, голосовал несколь
ко раз под разными фамилиями и 
т. п. Так, например, в СанФранцн-
ско, где эти злоупотребления одно 
время стали уж слишком явными, 
пришлось ввести для голосования 
стеклянные прозрачные ящики для 
того, чтобы их нельзя было набить 
избирательными записками еще до 
начала выборов. 

Но самых чудовищных размеров 
достигли издевательства над изби
рателями и фальсификация нх воли 
в странах фашизма, где господствует 
режим правящей уголовщины. 

В Германии избиратели полностью 
лишены возможности выявить свою 
волю. Фашистские .фюреры* состав

ляют списки кандидатов, к которым 
избирателю предоставляется лишь 
право присоединить имя областного 
руководителя фашистской партии, 
в районе деятельности которого на
ходится избирательный округ. Лица, 
уклонившиеся от участия в таком 
.голосовании', подвергаются жесто
чайшим преследованиям. Фашистская 
же газета .Франкфуртер цейтунг' 
(Германия) сообщает: .В Ханау ры
ночная торговка фрау Мюллер воз
держалась от голосования на выбо
рах. Ее заставили пройти по улицам 
города с плакатом, на котором было 
написано: ,Я, Нина Мюллер, не го
лосовала, так как я равнодушна к 
честн Германии*. Затем ей офици
ально объявили, что ей больше не 
разрешается торговать на базарной 
площади*. 

.Выборы' в фашистских странах 
проводятся в обстановке самой раз
нузданной травли трудящихся и же
сточайшего террора. 

На фоне всей этой отвратительной 
„избирательной практики*, приме
няемой капиталистическими государ
ствами, еще ярче видны принципы 
социалистической демократии, про
возглашенные Сталинской Конститу
цией. Наш избирательный закон, 
пресекая какие бы то ни было по
пытки нарушить Сталинскую Кон
ституцию, охраняя избирательные 
права граждан СССР, обеспечивает 
подяинный расцвет социалистиче
ской демократии. 

восклицающая: »Я буду ин
ж е н е р о м " , и убеленный седи
ною академик, произносящий 
пламенную речь о Сталин
ской Конституции; комсомо
лец, п е р е к л и к а ю щ и й с я с Ро
мен Р о л а н о м , и д о к т о р тех
нических наук, чувствующий 
себя т а к и м ж е молодым ка
ким он был двадцать лет на
з а д , — э т о и е с т ь т о т заме
чательный итог, к о т о р ы й за
воеван в нашем двадцатиле
тии. 

Вот почему, г о т о в я с ь к пер
вым в истории человечества 
подлинно д е м о к р а т и ч е с к и м 
выборам, м о л о д е ж ь и старики 
обращаются к своему тяже
лому прошлому, к о т о р о е де
лало молодых стариками, и 
с величайшей г о р д о с т ь ю го
ворят о настоящем, заставля
ющем с т а р и к о в чувствовать 
себя молодыми. 

Такова наша родина, тако
ва наша счастливая сталин
ская эпоха. 

Н. Ишмаев 

П р о д о л ж а т ь борьбу 
ЗА ПОБЕДУ КОММУНИЗМА 
ВО ВСЕМ МИРЕ 
Через два месяца мы будем 

принимать участие в самых 
демократических выборах во 
всем мире. 

Мы должны помнить, что 
в этот момент на нас будет 
обращено внимание всех 
стран,—нашн друзья—трудя
щиеся будут смотреть на 
нас с надеждой и радостью, 
нашн враги с бешеной зло
бой. 

Именно сейчас мы должны 
показать стальное единство; 
остатки врагов, пытающихся 
вредить нам внутри нашей 
страны, еще не сдавшиеся, 
должны быть уничтожены до 
конца. 

На ненависть же фашистов 
мы дадим сокрушительный 
ответ, выбрав в Верховный 
Совет лучших партийных и 
непартийных большевиков 
которые будут продолжать 
борьбу за победу коммуниз
ма во всем мире. 

Проф. Н. Беляев 

ВРУЧИМ ДЕПУТАТСКИЕ МАНДАТЫ 
ЛУЧШИМ ЛЮДЯМ КАШЕЙ СТРАНЫ 

{Резолюция электромеханического ф-та) 
С чувством величайшей радости 

встретили студенчество, профессора 
и преподаватели, рабочие и служа
щие электромеханического факуль
тета постановление Центрального 
Исполнительного Комитета .О дне 
выборов в Верховный СоветСССР', 
, 0 составе Центральной избиратель
ной комиссии' и .06 избирательных 
округах*. 

С чувством удовлетворения н гор
дости трудящиеся Союза пожинают 
сейчас плоды добытого и завоеван
ного. 

Исчезли вековые нищета и неве
жество. Страна превращена нз аграр
ной в индустриальную. Созданы за
ново целые отрасли промышленно
сти. Возникли новые города—Маг
нитогорск, Комсомольск, Сталино-
горек, Кировск. 

Электричество и радио приобщает 
многомиллионные массы к социали
стической культуре. 

Уверенно идет пролетариат в со
юзе с колхозным крестьянством к 
коммунизму. 

с 12 октября правительством объ
явлено начало избирательной кампа
нии. 

Перед нами стоит ответственней
шая задача—вручить депутатские 
мандаты лучшим людям нашей стра
ны, действительным выразителям 
интересов и воли трудящихся. 

Мы отдаем себе ясный отчет в 
том, что остатки разбитых эксплоа-

таторских классов, троцкистско-буха
ринские бандиты и шпионы вкупе 
с церковниками и сектантами будут 
пытаться повлиять на ход выборов 
в своих интересах. 

.Активность народа является луч
шей гарантией того, что все враже
ские проделки будут биты* (.Прав
да*). 

Мы обязуемся тщательно изучить 
советский избирательный закон, что
бы всегда дать отпор вылазкам 
врагов. Мы обязуемся развернуть 
работу по охвату всего студенче
ства, профессорско-преподаватель
ского состава кружками по изуче
нию закона. Мы обязуемся под ру
ководством партии обеспечить разъ
яснение избирательного закона ши
роким трудящимся массам посылкой 
агитаторов в деревни, жакты и т. д. 

Первым депутатом в Верховный 
Совет мы пошлем любимого СТА
ЛИНА. Мы пошлем ,в Верховный Со
вет Союза таких людей, таких пар
тийных и непартийных большевн-
ков, которые вплетут новые драго
ценные ветви в венок славы нашего 
отечества" {.Правда'). 

Да здравствует Сталинская Консти
туция! 

Да здравствует ВКП(б)—организа
тор и руководитель наших побед. 

Да здравствует величайший вождь 
трудящихся всего мира мудрый и 
любимый тов. СТАЛИН! 

новый СОСТАВ 
партийного комитета ЛИИ 

13 октября общеинститутское партийное собрание 
тайным голосованием избрало партийный комитет 
в следующем составе: 

Тов. Тоде, Жан Вильевич. 
Тов. Сердюков, Сергей Андреевич. 
Тов. Новиков, Кирилл Васильевич. 
Тов. Петров, Владимир Прокофьевич. 
Тов. Стамм, Иосиф Михайлович. 
Тов. Трубецкой, Иван Васильевич. 
Тов, Кочнев, Леонид Гаврилович. 
Тов. Ишмаев, Николай Родионович. 
Тов. Соловьев, Иван Владимирович. 

14 октября на заседании партийного комитета 
секретарем партийного комитета избран тов. Петров, 
В. П., заместителем секретаря партийного комитета 
избран тов. Трубецкой И. В., культпропом партий
ного комитета избран тов. Стамм, И. М. 



„Потерянное поколение" 
Так называется новая книга, выхо

дящая в издательстве .Молодая 
Гвардия'. Это ие роман и не по
весть. Это сухие заметки либераль
ной американской журналистки 
Мексин Девис, это перечень фактов, 
это сводка статистических данных 
об американской молодежи. 

Мексин Девис лишь предостере
гает, но против ее воли ее книга, 
превратилась в вопиющий разобла
чительный документ против капи
тализма, против строя, в условиях 
которого молодежь обречена на 
нужду и страдания. 

И особенно яркими, грозными и 
убийственными станут эти факты 
собранные американской журнали
стикой, еслн параллельно с ними 
взглянуть на счастливую свободную 
жизнь советской молодежи. 

Книга начинается словами „Буду
щее страны—это ее молодежь". По
смотрим теперь как живет, работает, 
учится и отдыхает молодежь США. 

Ог 5 до 8 миллионов безработных 
молодых людей от 16 до 24 лет, го
лодных и оборванных юношей и де
вушек бродят по Америке в поисках 
работы, ночлега, куска хлеба. Их бу
дущее темно и безрадостно. Инже
нер поступает на место сторожа, 
доктор смешивает коктейли в баре, 
учительница стирает белье. А мил
лионам не удается вовсе получить 
работу—они ждут. Что им делать 
больше? .Честность, порядочность и 
трудолюбие уже не обеспечивают 
успеха в жизни",—говорит студент 
Мюрат Вильяме. 

Впереди неизвестность. И все-таки 
молодежь непоколебимо верит в 
образование. Она идет на большие 
жертвы, лншь бы кончить колледж. 
Половина студентов вынуждена тя
жело работать, чтоб свести концы 
с концами. 

Многие студенты вынуждены 
работать круглый год. В Лерми 
студент с 8 час. вечера до 
4 час. утра работает в ресторане. 
Студенты и студентки работают ма
никюршами, привратниками, судо
мойками, лифтерами, гладят белье, 
няньчат детей, Онн не доедают и не 
высыпаются, они живут в углах, 
в полуразрушенных хибарках. 

.Поразительно, как мало молодых 
людей стремится к чему-нибудь из 
ряда вон выходящему, например, 
к карьере летчика",—пишет Мексин 
Девис. .Для того, чтобы получить 
диплом врача, нужно потратить 5— 
10 тыс. долларов". 

Американские школы закрываются 
в результате кризиса. 

Почти половина школьных зданий 
США построена до 1900 г. и сейчас 
непригодна для занятий. Число по
жаров в школах США достигает 
пяти в день. Почти ЗО̂ /о молодежи 
лишены возможности посещать шко
лу. 

.Американская молодежь осталась 
без героев. У нас ощущается недо
статок в людях, которые могли бы 
пленить воображение молодежи". 
Боксер Джек Демпси и кино-звезда 
Мэри Пикфорд сошли со сцены, 
неинтересен больше Линдберг, в ко
тором видели когда-то .символ окры
ленной красоты'. 

.Отсутствие интереса к чему бы 
то ни было превращается в траге
дию для юношей и девушек, у ко
торых весь день представляет собою 
сплошной вынужденный досуг—это 
создает настроение тоски и обречен
ности'. 

Кино и радио—вот тот опиум, 
без которого не может жить амери
канская молодежь. Она читает кино
журналы и дедективные романы. Из 
ЗбОО молодых людей 2800 никогда 
не были в читальне, 2960 никогда 
не брали книг в библиотеке, 2100 нн 
разу не были в великолеаных пар
ках Чикаго, 2690 никогда не были 
на пляже. Они не бывают ни в бил
лиардных, нн в театрах, ни в клубах. 
Что же они делают? .Да так, шляем
ся без дела'—таков их ответ. 

Зато каждый американский граж
данин тратит в среднем Т^!о дохода 
на сниртные напитки. 

.Жизнь стала настолько грустной, 
скучной и тяжелой, что люди вы
нуждены пить, чтобы хоть немного 
забыться'. 

.Молодежь вступает в конфликты 
с законом. На каждых 42 человека 
в Америке приходится одни арестант 
или преступник. Каждые 45 мин. 
в США убивают человека. Большин
ство преступников—молодые люди 
от 21 до 24 лет. 

Число преступлений в Америке 
растет. Голод, безработица, отчаяние 
толкают людей на преступления. 

.Пора подумать о судьбе наших 
детей. Ведь от них зависит все бу
дущее нашей страны,"—восклицает 
Мексин Девис.—.Бесследно проходят 
годы для нашей молодежи, не знаю
щей за что бороться, для чего жить. 
Хозяином страны станет опустошен
ное поколение, которому нечего 
терять'. 

.Я никогда ие был красным, но 
с тех пор, как я сижу дома без ра
боты и вижу как разжиревшие дель
цы осмеливаются критиковать Руз
вельта, я часто думаю о России. Там 
у всех есть свой идеал",—говорит 
студент из Западной Виргинии. Да, 

они часто думают о России—об 
СССР, о свободной счастливой стра
не. 

Попробуйте сравнить это с жизнью 
наших студентов, имеющих стипен
дию, общежитие, библиотеки, клубы, 
столовые, пользующихся неустанной 
заботой правительства, имеющих 
полную возможность спокойно учить
ся без забот о хлебе и завтрашнем 
дне. 

У нас в СССР, Сталинская 
Конституция обеспечивает каждому 
право иа образование, каждый 
год строятся десятки и сотни новых 
светлых, солнечных и просторных 
школьных зданий. 

Любая профессия—летчика, врача, 
инженера, художника доступна на
шей молодежи. Бывши;! беспризор
ник—засл. артист Кмит, орденоно
сец-скрипач Давид Ойстрах, и канди
дат наук гроссмейстер Михаил Бот
винник, летчик-испытатель Владимир 
Коккинаки, тысячи других героев и 
героинь социалистического труда 
и различных профессий—таковы мо
лодые люди страны Советов. 

Советская молодежь знает и любит 
своих героев. Кому не знакомы му
жественное, открытое лицо Героя 
Советского Союза Михаила Громова, 
улыбка славного штурмана Алек
сандра Белякова? Кто не знает 
ученого- исследователя героя Отто 
Юльевича Шмидта? Кто не помнит 
Чапаева-Бабочкина? Кто из нас не 
радовался походам наших спортсме
нов, успехам наших артистов, ге
роизму наших летчиков? Кто не 
восхищался работой Стаханова? Кто 
не читал Шолохова? 

Наша советская молодежь живет 
полнокровной счастливой жизнью и 
с гордостью смотрит в свое прек
расное будущее. Она знает, что по
беды социализма золотыми буквами 
записанные в Сталинской Конститу
ции, завоеваны кровью ее отцов и 
матерей ради счастья и благополу
чия их детей. 

Вот почему наша молодежь бес
предельно любит своего лучшего 
учителя организатора побед социа
лизма товарища СТАЛИНА. 

Чтобы узнать правду о наших 
сверстниках, о жизни нашего поко
ления в другом полушарии, чтобы 
понять трагедию американской мо
лодежи, следует познакомиться с 
книгой Мексин Девис. (Книга напе
чатана в сокращенном виде в жур
нале .Новый мир" № 6 за 1937 г.). 

М. Богорад 

к:̂  а- л.̂ % .̂<У™.'̂  

Шлюпочный поход студентов ЛИИ по маршруту Горький-
Таганрог, На снамке—шлюпки прибыли в Горький 

I (Фото Коновалова) 

Из приказа по Наркомтяжпрому 
приказом по Наркомтяж

прому от 7 октября 1937 г. 
исполняющим обязанности 
директора Ленинградского 
Индустриального института 
назначен тов. Новиков К- В. 

С 10 октября тов. Новиков 

приступил к работе, с этого 
жедня проф. Калантаров П. Л. 
возвратился к исполнению 
своих прямых обязанностей 
заместителя директора по 
научно-учебной части. 

Победа велосипедистов 
По велосипеду (дорожные маши

ны) в 9-й вузовской спартакиаде 
наш институт выступал удачно. Ве
лосипедисты ннститута, возглавляе
мые А. Коваценко, соревновались 
два дня. 20 сентября на Пулковском 
шоссе происходили шоссейные гон
ки у мужчин на 10 км. и у женщин 
5 км. Результаты дня: Коваценко 
прошел 10 км. со временем 18 : 50 
и занял по вузэм 2-е место. Ляцкий 
со временем 19 :39 3-е место по ву
зам, Трофимов—20 : 23 6-е место по 
вузам. У женщин места распределя
лись следующим образом: Полетаева 
5 км.—12 :26 2-е место по вузам, 
Александрова •— 12 : 34 3-е место, 
Строителева—12 : 59 5-е место. 

Во второй день соревновались: 
мужчины на 20 км,, женщины на 
10 км., на этот раз Саша Коваценко 
выиграл 1-е место по вузам со вре
менем 36 : 36, 5-м был Власов 37:02, 
8-м Ляцкий 37:33, у женщин полу
чилось слабее. Александрова зани
мает 4 е место по вузам со време
нем 25 : 28, Полетаева—6-е место 
25 : 29, Строителева—7-е место 25:30. 

В результате соревнований наши 
велосипедисты еще раз показали, 
что они по вузам города самые 
сильные. После вузовских соревно
ваний, велосипедисты включаются в 
зимние виды спорта. К—ев 

Собрание конькобежцев 

16 октября в помещении 
бюро ФК (комната 329, пер
вый корпус) в 3 часа дня со
стоится организационное соб
рание конькобежцев ЛИИ. 

Приглашаются все желаю
щие кататься на коньках, 
имеющие достижения в конь
кобежном спорте и желаю
щие заниматься ко:{ькобеж-
ным спортом. 

ДСО „Авангард" 

На дальнейшем пути, идущем по ши
рокому, круто поднимающемуся 

вверх полю ледника, особенных 
трудностей не встречалось. Фирн, по
крывавший поверхность льда, давал 
хороший упор ноге и в то же время 
был настолько тверд, что нога не 
проваливалась глубоко; поэтому 
итти было удобно. Подъем совер
шался медленно—сказывалась высота 
в 3 с половиной тысячи метров, 
давление воздуха было уменьшено 
против нормального почти иа 1/3. 
Прн температуре около—1° все шли 
в одних легких рубашках и все же 
нам было жарко—лицо, шея были 
закрыты марлевыми сетками и 
обильно смазаны вазелином. Очень 
хотелось пить, а снег плохо утолял 
жажду. Вода в фляжках, разбавлен
ная клюквенным экстрактом, вся уже 
вышла. 

В 2 часа дня вся группа вышла на 
седло Белухи, обойдя на последнем 
крутом подъеме несколько больших 
поперечных трещин. Свои палатки 
мы решили разбить иа ровном иоле, 
безопасном от лавин, на месте ла
геря новосибирцев. 

От знойного горного солнца 
укрыться было негде—было нестер
пимо жарко, а в резиновых .шу-
стерах' было совсем душно. Неко
торые решили купаться в снегу, 
вернее обтереть все тело снегом. 

ПО ЮЖНОМУ АЛТАЮ 
(Продолжение *) 

*) Начало см. №№ 69, 70, 71 и 72 
газеты .Индустриальный" 

Всем страшно хотелось пить. Кроме 
примуса, решили еще соорудить 
костер из нескольких консервных 
банок, положив в них ваты и налив 
керосину. Приготовили обед. 

На следующий день решили штур
мовать западный пик. Перед вече
ром одна цепочка во главе с ин
структором Виктором Чугуновым 
пошла в разведку, чтобы проверить 
состояние снега на склонах пика. 
Они установили, что трещин мало, 
снег плотный. Восхождение воз
можно. 

Спать легли рано, всю ночь дул 
холодный северный ветер, шел не
большой снег; ветер грозил сорвать 
палатки, снег забирался в наше убежи
ще и от этого еще усиливался холод. 
Ночью был мороз 13". На пик ре
шили выйти возможно раньше, что
бы итти по еще замерзшему снегу. 

Встали в 3 часа ночи, взяли шоко
ладу, печенья и уже без рюкзаков 
начали восхождение. Внезапно Лиза 
почувствовала себя плохо и мы ре
шили оставить ее в па.чатке. Через 
небольшие промежутки времени 
с вершины летел снег—шли лавины. 
Подъем начали почти от самого 

[Аккемского обрыва. В этой Части 
Iхребет западной вершины был ме

нее отвесен и опасен в отношении 
лавин. Все же склон был настолько 
крут, что свеже-выпавший снег на 
нем не удерживался и был сметен 
ветром на седло. В нижней части 
хребта лежал толстый плотный фирн. 

Угол подъема был настолько ве
лик, что пришлось носком ноги 
пробивать ступеньки. Обошли не
сколько нависших снеговых карни
зов. Далее путь шел по широкому 
довольно пологому снеговому верху 
хребта до крутого шпиля,являвшего
ся высшей точкой гребня. 

Путь по гребню был не труден. 
Ветер был не сильный. Снеговой 
вершинный шпиль представлял со
бой правильный конус, высотой 
около 50 м. В отличие от осталь
ной части гребня его поверхность 
была ие фирновая, а снежная, склон 
был очень крут. В силу этого подъем 
на него требовал большой осторож
ности. В такую минуту нельзя да
вать волю нервам, надо рассчиты
вать малейшее движение, так как 
снег под ногами постоянно обвали
вался и можно было легко скатиться 
вниз. В такие минуты особенно от
четливо понимаешь справедливость 
туристского лозунга. .Кто не расте
ряется в снежных горах, тот не 
струсит в бою'. 

В 15—20 метрах от вершины ока
залась трещина, которая сверху 
была слегка занесена снегом, а вни
зу чернела бездонной пропастью. 
Перейти такую трещину казалось 
невозможно. Й вот тут-то сказались 
умелое руководство Виктора Чугу-
нова, дисциплина группы. Он пер
вым решил вверх перепрыгнуть 
через трещину, на самом краю не 
растерявшись быстро укрепился и 
стал подтягивать остальных. Еще 
иесколько усилий и передняя це
почка—Виктор Чугунов, Никонов, 
Глушков встали на небольшой ост
рый гребень около 10 метров длиной. 
За ними поднялись Тисенко и Бого
любов. Еще раз, впервые в этом 
году, западный пик был взят. Было 
всего 7 часов утра. Из-за восточной 
вершины показалось солнце. Не
сколько минут стояли, всматриваясь 
в раскинувшуюся перед нами вели
чественную панораму. Громады гор 
тесным кольцом окружили Белуху. 
Горы, горы без коица. Облака были 
ниже нас. На востоке—Чуйские 
Альпы, на юге Монгольский Алтай, 
дальше—Китай, на севере—Ойратия 
Куда девалась усталость! Забыты 
все трудности н волнения. У ндс 
былн счастливые физиономии. 

Н. Тисенко 

(Окончание в след. М) 

Футбол ЛИИ I — Л Т А I 
9 октября на поле ЛТА 

состоялась футбольная игра 
на первенство вузов города 
(ло осеннему календарю) 
между первой командой на
шего института и первой 
командой ЛТА. Состав пер
вой команды, ослабленный в 
нападении, не показал хоро
шей игры. Только хорошая 
игра вратаря Дрогейма, за
щитника Барышева и полу
защитника Никонова позво
лила уйти с поля без пора
жения. 

На последней минуте вто
рого таймазащитник лесотех-
ников неудачно подает своему 
вратарю и мяч попадает в во
рота. Эта оплошность защит
ника из ЛТА дала победу на
шей первой команде. 

Выросшие по классу игры 
другие вузы города не толь
ко оказывают сопротивление 
нашим футболистам, но и 
побеждают. Так, первая и 
вторая команды нашего ин
ститута потерпели пораже
ние от ЛИИЖТ'а. Нашим 
футболистам, играющим друж
но и подчас хорошо, нехва
тает желания выиграть к 
при более лучшей подвиж
ности на поле взять инициа
тиву в свои руки. 

Календарь продолжается. 

Н. К. 

16 октября 1937 года в 
Актовом зале ЛИИ в 3 часа 
ДНЯ ДЛЯ студентов I курса 
ОТФ состоится доклад на 
тему: 

„Борьба китайского народа 
за национальную независи
мость против японской аг
рессии" 

Докладчик тов. Привалов. 

Вход свободный 

Партком ОТФ 

К сведению изобретателен 
Комната изобретателей по

мещается во втором корпу
се, комната 170, где установ
лены дежурства членов со
вета ежедневно с 3 до 5 ча
тов дня. Изобретатели ЛИИ 
смогут получить там исчер
пывающие ответы на все ин
тересующие их вопросы. 

Совет ВОИЗ'а ЛИИ 

Отв. редактор И. Д. ФЕДОРОВ 

Ленгорлит Нл Д—13460 Тираж 5000. Сдано в набор 13/Х. в печ. 14/Х. Формат 8 2 X 4 4 . „Поч. ан: 76.800. Бум. ливтов 2500. 1 в. л. 
Полиграфлаборатория ЛИИ. Ленинград 21, Дорога в Соеновку, 1/3. Зах. № 1187. 


